

LEVENDE HISTORIE
RINGKØBING-SKJERN MUSEUM



Bundsbæk Mølle



Dejbjerg Jernalder

www.levendehistorie.dk

Oplev også vores 12 andre besøgssteder




Carl C
Stål og Teknik

Smedevej 2 • 6900 Skjern
9735 1066 • mail@carl-c.dk

Fabrikation • Ingeniør • Handelsvirke
Højspændingsmester
Højspændingsbeslag • Antennemaster
Projektmaster • Parabolmaster
Stålopgaver

Se os på internettet på:
www.carl-c.dk



Profily Optik Skjern • Bredgade 52 • 6900 Skjern • tlf. 9735 4888 • www.profiloptik.dk

PROFILY OPTIK
PLUS PÅ SERVICE - MINUS PÅ PRIS

Claus Kragh Automobiles I/S

- Salg af nye biler
- Reparation og service af alle bilmærker

Nygade 54 • 6900 Skjern

Tlf.: 97 35 09 50 • hyundai.claus@mail.dk

www.autopartner.dk



...for en sikkerheds skyld

DEJBJERG U&I

Formandens beretning til
Stauning/Dejbjerg U&I's
generalforsamling
23. februar 2015.

Kalenderen siger 2015, så er det tid til at gøre 2014 op, men også at kigge frem, med hvad vi forventer os af 2015

Resultatet er gjort op, tilfredsstillende, men vi kan se, at der også hos os har været nedgang i indtjeningen. Vi må nok konstatere, at »de fede år« er forbi. Men heldigvis brugte vi disse år på at skabe os et solidt økonomisk fundament, som nu gør at vi ikke behøver at tænke i kontingentforhøjelser mv. i nervesitet over om regnskabet hænger sammen.

Et mindre overskud kan vi bære i år fremover. Det vigtigste lige nu er, om vi holder os over grænser på 50% af medlemmer under 25 år. Det har en kæmpe betydning for os, idet vi har rigtigt mange hal timer, tilskuddet per hal time ville falde betydelig såfremt vi havde flest medlemmer over 25 år. De ændringer som der er sket politisk på

dette område har ikke den store betydning for os.

Sport og Godt's nye udseende er stadig under udvikling. Forventer at vi inden sommerferien vil nå til enighed om hvordan den skal se ud. Husk at Sport og Godt stadig kan ses på vores hjemmeside, og ligeledes stadig hentes i brugsen i papirform. Bor du uden for bygrænsen i Dejbjerg eller Stauning, og gerne vil have den leveret i papirform kan dette også lade sig gøre.

Løbeklubben løber ikke længere derudaf, men det kan være at vi på et senere tidspunkt starter noget op igen. Igen i år spilles der volleyball, petanque om sommeren og carpet bowl om vinteren. I maskinhuset har vi igen haft 2 hold. Det hold med Max-idræt vi det sidste år har haft i sommerhalvåret, har vi nu også haft her i vinter. Det har været et godt alternativ til gymnastik – eller et tilbud til dem som gerne vil prøve noget mere end kun gymnastik. Henrik Nørgaard har igen trukket i arbejdstøjet og fået skabt et godt fundament at arbejde videre på.

Det var så lidt om 2014, jeg vil nu berette lidt om forventningerne til 2015 set fra formandens side. Lige før tiden tænker jeg rigtigt meget over hvordan vi trækker nye kræfter til. For en del år siden hørte

jeg en historie – det er ikke sikkert alle synes den hører hjemme i en formandsberetning, men for mig giver den mening, derfor fortæller jeg den her.

I en fransk by var det kutymen at vinbønderne efter vinhøsten holdt en fælles fest, hvor hver vinbønde medbragte vin fra årets høst. Alt medbragte vin blev hældt i et kar, som alle nu fik skænket vin fra. Kvaliteten af den vin de fik skænket var meget afhængig af hvilken kvalitet den vin, som de enkelte havde medbragt, var af. Medbragte for mange en vin af dårlig kvalitet, enten fordi de ville gemme det bedste til dem selv og ikke dele med fællesskabet, eller fordi høsten ikke havde været så godt dette år, så ville den vin som de alle skulle nyde blive af en dårlig kvalitet og i værste tilfælde være udrikkelig.

Og hvad har det så med U&I at gøre, jo her skifter vi vinbønderne ud med børn, unge, forældre, voksne og alle dem som har beroring med idrætsforeningen – eller for den sags skyld, alle frivillige foreninger i vores sogne. Vinen skifter vi ud med frivilligt arbejde – og så har vi billedet. Jo bedre kvalitet og mængde vi bringer af frivilligt arbejde, jo mere får vi alle ud af det.

Nogle gange kan det godt føles som om nogle vinplanter mangler godning,

og ikke leverer en vin af tilfredsstillende kvalitet, og det kan være slemt, når den tilstand breder sig til et større område. Det er nu en opgave at finde ud af, hvordan vi får godet disse planter så det bliver en vin som kan drikkes med nydelse – og selvfølgelig gerne en årgangsvin.

Er det måden vi henvender os på? Skal vi formulere os på en anden måde? Man er tilbøjelig til, at henføre meget til økonomi. Kom og støt – pengene går til det og det. Det er også vigtigt for intet går uden penge.

Men for mig er der en anden og ikke mindst ligeså vigtig parameter, og det er det sociale liv, som trives rigtig godt med frivilligt arbejde. Når jeg tænker på hvor mange skønne mennesker jeg har mødt og delt arbejdsopgaver med, planlagt aktiviteter med. Delt glæder over at noget er lykkes – og snakket og skældt ud når noget ikke er lykkes som man gerne ville. Det ville jeg ikke undvære for noget.

Det er nu en opgave at få flere til at føle det som en oplevelse at deltage i frivilligt arbejde, mødes på tværs, Dejbjerg boer møder Stauning boer, land møder by, nyttilflyttere møder dem som allerede bor her, Børn unge og ældre møder hinanden, forældre i 3. klasse møder forældre i 5. klasse. De 50 årige møder de 30

årige, venner og naboer mødes om en fælles opgave, nye venskaber opstår. Ja, mulighederne er uendelige. Der vil være flere som man møder på sin vej, man pludselig nu ved hvem er og hilser på i Brugsens eller i Dejbjerglundhallen. Det er netop det vi kan i de små sogne, fordi vi ikke er større end at dette er muligt.

Og heldigvis for os, så kan alle deltage i »socialt samvær« i vores forening.

For fjerde år stillede vi med frivillige til jazz-festivalen. En blæsende opgave dette år, vi blev prøvet af på mange områder, nu trækker vi snart igen i arbejdstøjet, og vi håber at alle som har hjulpet tidligere år – og gerne flere til - har lyst til at give en hånd med i 2015.

Men husk hjælp til Jazz-festivalen ikke må udelukke hjælp til andre gøremål i resten af året. Vi kan ikke undvære jer nogle af stederne.

Jeg tror mange børn savner Sommerfesten, idet Jazzfestivalen jo ikke er en festival som henvender sig til børn. Derfor vil vi i den næste tid arbejde for, at vi til sommer afholder en »Total kampdyst«. Sogn mod sogn, land mod by, børn mod forældre, gade mod vej osv. Hele dagen kommer til at foregå på Stationen ved Stauning Skole. Dette vil vi løbende

orientere om i Sport og Godt.

Til slut vil jeg gerne takke alle bestyrelsesmedlemmer for et godt og udbytterigt samarbejde. Især tak til jer som takker af for denne gang. Også en stor tak til udvalgsmedlemmer og trænere, og alle jer andre som deltager på en eller anden måde, f.eks. dem som hjalp under Jazzfestivalen. At få en forening til at fungere optimalt, kræver rigtig mange frivillige hænder. Lad os få endnu flere med, så arbejdsbyrden ligger på så mange hænder som muligt. Det er vigtigt, at der er støtte og opbakning til foreningen.

/Dorthe Iversen



BYRÅDET

Kære alle læsere!

Reduktion af valgsteder

I forbindelse med budgetkonferencen blev det besluttet at nedlægge valgsteder. Kommunens administration udarbejdede herefter et forslag, hvor man reducerede de nuværende 36 valgsteder ned til 12 valgsteder, derudover var der et alternativt forslag med kun fem valgsteder, én i hver centerby.

Dette viste sig dog at møde betragtelig modstand i de forskellige partiers bagland. Afledt heraf blev der udarbejdet et nyt forslag med 18 valgsteder, hvilket bl.a. ville betyde en lukning af Stauning som valgsteder.

I Venstre har vi valgt at komme med et helt andet forslag, som kun lukker de mindste valgsteder (dem med under 500 vælgere), dette betyder, at der fremover vil være 25 valgsteder inkl. Stauning. Jeg forventer, at Venstres forslag bliver

vedtaget på kommende byrådsmøde.

Rådhusanalyse

En anden ting som blev aftalt partierne i mellem på budgetkonferencen var, at der skal igangsættes endnu en rådhusanalyse.

I 2010 lavede man en rådhusanalyse og nåede frem til, at man ved sammenlægning til ét rådhus i Ringkøbing kunne spare 8,2 mio. Hvis man i stedet valgte at bevare to råduse (Skjern og Ringkøbing), ville besparelsen være 6,4 mio.

Da et nyt rådhus i Ringkøbing kostede 214 mio. at bygge, gav det en tilbagebetalingstid på 35 år. Udbygning af eksisterende råduse i Ringkøbing og Skjern ville koste 140 mio. hvilket gav en tilbagebetalingstid på 31 år

Alt i alt må det betragtes som en rigtig dårlig businesscase, set ud fra den lange tilbagebetalingstid.

Hvorfor tager vi så sagen op igen? Visse med-



lemmer af byrådet har formået at så tvivl om rådhusanalysens kvalitet og påstår, der er store mangler i analysen. (Resultatet gav åbenlyst ikke det resultat, de havde håbet på).

På ØK mødet den 13/1 blev det besluttet at sætte gang i en ny analyse, hvor følgende 3 scenarier undersøges: 1 nyt rådhus i Ringkøbing - 2 råduse (Skjern og Ringkøbing) - 3 råduse (Videbæk, Skjern og Ringkøbing)

Der er efter min mening ingen tvivl om, at formålet med den nye analyse er at nå frem til, at scenarie nummer 1, med ét rådhus i Ringkøbing, er en god løsning.

Der er stærke kræfter, som trækker i den retning.

Det kan dog ærgre mig, at vi nu endnu engang skal betale omkring 600.000 til en ekstern leverandør for at gennemføre en sådan analyse, da jeg ikke mener forudsætningerne har ændret sig væsentligt.

Tvært i mod kan man argumentere for, at forudsætningerne for at samle os i ét rådhus nu er endnu dårligere, i det vi, siden sidste analyse, allerede har skåret ned fra 13 adresser til seks.

Jeg har faktisk ikke noget i mod, at vi får ét nyt rådhus, heller ikke selv om det ligger i Ringkøbing, jeg har bare svært ved at se den store synergi ved ét samlet rådhus.

I dag er faggrupperne i administrationen jo allerede samlet, så det giver god mening, og selv om man ikke sidder sammen, er det tværgående samarbejde i fokus og mere og mere brugt via innovative tiltag til fordel for borgere og brugere.

Kørsel mellem de enkelte huse kan minimeres via face-time møder eller lignende - Teknikken er klar. Der er heller

ikke meget at spare på km penge længere, idet der er truffet beslutning om lav km-takst til alle, der skal til administrative møder.

Det er en skævvridning af kommunen at koble Videbæk og måske Skjern af. Det er mange arbejdspladser at tage væk fra en mindre by. Et Servicecenter/Rådhus genererer immervæk noget handel i byen og giver liv og ikke afvikling.

Det virker desuden tåbeligt at investere den store sum i ét eller to rådhus, når fremtidens kommunale struktur er usikker. Om 20-25 år har vi med garanti ikke 98 kommuner.

Skal vi have ét rådhus skal der være et ordentligt potentiale i det - Ellers kan jeg godt finde andre måder at bruge 250 mio på.

/Jakob Agerbo



Nyt fra DEJBJERG Jagtforening

Nyt fra jagtforeningen
Så har vi taget afsked med 2014 og er dermed også tæt på afslutning af jagtsæsonen.

24. januar 2015 kl.9:00 havde jagtforeningen rævejagt på programmet og hvilken morgen at stå op til. Temperaturen var lige omkring frysepunktet; der var ingen vind, og så var der i løbet af natten faldet 15 – 20 cm sne. Det var et fantastisk syn, der mødte os jægere.

Som tidligere år havde vi arrangeret en bus med Kurt Christensen som chauffør. Det var dog med en vis udfordring, at Kurt fragtede de 22 jægere og fire hunde rundt på de små snedækkede veje.

Alle Østersogns lodsejere havde givet os tilladelse til at drive over deres jord i håb om, at vi kunne bidrage til at holde rævebestanden på et fornuftigt niveau. Det tydede dog på, at ræven havde valgt at blive inden døre, indtil noget af den våde sne var forsvunden med undtagelse af en enkelt stor han ræv ved Kongsholm. Den kom lidt for tæt på Allan Jensen og

HC, som dermed sørgede for, at der kom vildt på paraden den dag. Traditionen tro betaler hver jæger 20 kr. pr. ræv, og den eller de jægere, der har nedlagt ræven, deler så puljen.

Dagen sluttede som sædvanlig med gode ærter på efterskolen.

Det fascinerende ved en sådan dag er ikke kun jagen, men lige så meget alt det vildt vi får at se via gåturen igennem et så stort område samt at være sammen med en flok hyggelige mennesker. Der blev set masser af fasaner, harer og snepper, og i kraft af at det er tidspunktet, hvor råvildtet stadig flokkes, observerede vi flere små flokke og en stor flok på 14 stk. Det var et prægtigt syn.

Stor tak til lodsejerne i Østersogn og til Kurt.

Pga. den store og stærkt stigende gæsebestand er det i denne sæson blevet vedtaget at udvide jagttiden på gæs, så de kan jages indtil 31. januar, hvor det hidtil har været til 31. december. Dette har beriget en del jægere med nogle gode og spændende oplevelser.

Jagtforeningen lejer præstegårdsjorden ved stationsbyen af menighedsrådet, så medlemmerne har mulighed for at komme på gæsejagt. De medlemmer, der benyttede sig af muligheden i denne sæson, har berettet om en god jagtop-

levelse og dertil kød med hjem. Der blev skudt 15 gæs, hvilket er et fint resultat.

Som punktum på sæsonen afholdt vi vores generalforsamling 4. februar 2015 på efterskolen. For jagtforeningens bestyrelse er det dejligt, at medlemmerne slutter op om generalforsamlingen.

Vi kan konstatere, at medlemstallet svinger, men også at det er svagt nedadgående med aktuelt 87 medlemmer.

Under aflæggelse af beretningen blev sæsonens aktiviteter gennemgået mht. at give medlemmerne mulighed for at tilkendesige, om der var ting, der kunne gøres anderledes og bedre.

Regnskabet viste et sjældent, men dog lille underskud, men da vi har en rimelig egenkapital, kan vi rimelig fortrøstningsfuldt gå den nye sæson i møde.

Under valg af bestyrelsen valgte to medlemmer at afslutte som bestyrelsesmedlemmer, og to nye blev valgt ind.

Bestyrelsen konstituerede sig som følgende:

Formand: Alex Olesen

Kasserer: Steen Dupont som indtræder i stedet for Pauli Jepsen.

Sekretær:
Henning Østergård

Hjemmesiden og IT:
Karl Peter Nielsen, som
indtræder i stedet for Tor-
ben Jepsen.

Skjernådal jagten:
Allan Jensen

Suppleant:
Jacob Thyssen, som ind-
træder i stedet for Steen
Dupont.

Stor tak til Pauli og Tor-
ben for deres bidrag til be-
styrelsesarbejdet.

Endvidere stor tak til Ak-
sel Henriksen som igen i år
har revideret jagtforenin-
gens regnskab.

Under generalforsam-

lingen foretages hvert år en
lodtrækning om bukke-
jagten i Lyager plantage,
som vi lejer af Ringkøbing
Skjern Kommune.

Kontrakten med kommu-
nen skal fornyes i 2015, men
aktuelt ved vi endnu ikke,
om der åbnes mulighed for
en fornyelse, og om det bli-
ver under nye betingelser.

Under generalforsamlin-
gen gav flere jægere udtryk
for deres bekymring over,
at der er folk, som vælger at
ignorere skiltene, der på-
byder, at hunde skal føres
i snor i skoven, og dette til
trods for at det kan udløse
en bøde på flere tusinde kr.
for en sådan forførelse.

Hunde der løber frit i sko-
ven stresser vildtet unødigt,
hvilket især i ynglesæsonen

kan ende fatalt, hvis mo-
derdyr og yngel bliver skilt
fra hinanden.

Vi kan i jagtforeningen
kun appellere til, at man
følger reglerne for færdsel
i skoven, jo flere vi er, der
gerne vil nyde skoven, jo
vigtigere er det, at reglerne
overholdes.

Vi er nu i marts måned,
og vinteren må betegnes
som værende på retur. For-
året er så småt begyndt at
melde sin ankomst med
forårsblomsterne, der pib-
ler frem, og fugle der be-
gynder at synges.

Sammen med foråret har
jægerne også bukkejagten
at gå og glæde sig til. Det er
dog først den 16. maj, det
starter, men så er der tid til
at få væltet et par træer og
fjernet grene, så udsynet og
skud sikkerheden fra hoch-
sitzten bliver optimal.

Med dette vil jeg gerne
ønske alle et rigtig godt
forår.

*/Alex Olesen
Dejbjerg jagtforening*

DEJBJERG KIRKE & SOGN

GUDSTJENESTETIDER:

APRIL:

| | | |
|-------------|-----------|--|
| Torsdag 2.: | kl. 19.30 | Skærtorsdag Nadvergudstjeneste |
| Fredag 3.: | kl. 10.30 | Langfredag |
| Søndag 5.: | kl. 10.30 | Påskedag Indsamling |
| Mandag 6.: | kl. 10.30 | 2. Påskedag, Altergang |
| Søndag 12.: | kl. 10.00 | Konfirmation (Bemærk venligst klokkeslettet !) |
| Søndag 19.: | kl. 10.30 | |
| Søndag 26.: | | Ingen |

MAJ:

| | | |
|--------------|-----------|-----------------------------------|
| Fredag 1.: | kl. 9.00 | Bededag v/ Claus Thomas Nielsen |
| Søndag 3.: | | ingen |
| Søndag 10.: | kl.10.30 | |
| Torsdag 14.: | kl. 9.00 | Kristi Himmelfartsdag, Indsamling |
| Søndag 17.: | kl.10.30 | |
| Søndag 24.: | kl.10.30 | Pinsedag |
| Mandag 25.: | kl. 10.30 | Anden Pinsedag |
| Søndag 31.: | kl. 9.00 | |

JUNI:

| | | |
|-------------|----------|-------------------------|
| Søndag 7.: | kl.10.30 | |
| Søndag 14.: | kl. 9.00 | v/ Claus Thomas Nielsen |
| Søndag 21.: | kl.10.30 | |
| Søndag 28.: | kl. 9.00 | |

RADIO »ÅDALEN«:

Hver søndag kl.16.30-18 transmitteres der en gudstjeneste fra en af egnens kirker på følgende frekvenser :
96.4 , 107.1 og 107.5

Kirkebilen:

Bestilles senest dagen før på telefon 9734 1158

Lona og Jørgen Pedersen

Loppemarked

8. maj kl. 18.30 - 21.00
I DEJBJERG MISSIONSHUS

Der er lopper, og der kan købes kaffe, mad
og andet godt, alt imens, der gøres en god
handel.

Hvis du har lopper, du vil bidrage med,
modtages de fra 16.00 - 19.00 torsdag 7.
maj.

Velmødt - vi ses...

Vi støtter op
om lokale initiativer

SOLID, ROBUST
OG LOKAL



LOKAL OPBANKING

Vi ses i banken
og i byen.

I Ringkjøbing Landbobank sætter vi en ære i at være med til at sætte nye ting i gang, og at være en effektiv sparringspartner for det lokale samfund.

Er du ikke kunde, er vi også friske på at se på dine pengesager.

Kig ind eller kontakt os - og lad os få en snak.



Steen Kirk Jensen



Henrik Faurbye



Jette K. Mikkelsen



Tone Enevoldsen

 Ringkjøbing
Landbobank

Bredgade 73 / 6940 Lem St. / Tlf. 9734 1633

DEJBJERG SOGNEBLAD'S redaktion

ønsker alle læsere
en rigtig dejlig

PÅSKE